

Święto sportu i kolarstwa. Za nami finałowy ORLEN Lang Team Race w Bytowie

W sobotę, 21 września w Bytowie i okolicach odbył się ostatni w tym roku wyścig z cyklu ORLEN Lang Team Race. W zmaganiach wśród przepięknych kaszubskich krajobrazów wzięła udział rekordowa liczba uczestników, którzy realizowali wspaniałą ideę imprezy na dwóch dystansach.

Rywalizacja kolarska w Bytowie dla amatorów jest wyjątkową imprezą. Nie chodzi tylko o jej cel, czyli popularyzację tej dyscypliny i zachęcanie do aktywności fizycznej, ale także samo miejsce. Bytów i okolice to rodzinne strony Czesława Langa, kolarskiego wicemistrza olimpijskiego, w których rozpoczął swoją niezwykle bogatą karierę.

W ostatnim w tym roku wyścigu ORLEN Lang Team Race uczestnicy rywalizowali na dwóch trasach - MAXI (108 kilometrów) i MINI (41 kilometrów). Obie przebiegały przez przepiękne tereny Kaszub, a po drodze rywalizujący przejeżdżali m.in. przez Brzeźno Szlacheckie, Żabno, Barnowo czy Kołczygłowy. W trakcie imprezy odbyła się ponadto pierwsza edycja kolarskiej Parady Rodzinnej oraz Wyścig dla dzieci w wieku szkolnym "Śladami Czesława Langa".

Tegoroczna edycja zmagania, której meta tradycyjnie ulokowana znajdowała się w Bytowie, była absolutnie rekordowa - na starcie stanęło bowiem ponad 1000 uczestników. - *Frekwencja przekroczyła nasze oczekiwania. Kolarstwo to nasza wspólna pasja, która łączy ludzi. To ogromnie cieszy!* – skomentował Dyrektor Generalny Lang Team Czesław Lang.

W klasyfikacji OPEN mężczyzn najszybszy był Łukasz Wylęga, który przekroczył linię mety z czasem 02:34:01. Wśród kobiet z kolei triumfowała Agata Świątek, która uzyskała wynik 03:01:08. Głównymi celami Parady Rodzinnej oraz wyścigu "Śladami Czesława Langa" były dobra zabawa i duch fair play, dlatego zrezygnowano w ich przypadku z prowadzenia klasyfikacji.

W odrębnej klasyfikacji ORLEN, złożonej z pracowników koncernu, triumfował Paweł Mikołajczyk - dojechał do mety z czasem 02:50:58. Drugi czas uzyskał Michał Dembczyński (03:01:49), a trzeci Kamil Sawicki (03:07:29). Wśród kobiet z kolei najlepszy wynik uzyskała Małgorzata Szczypior (04:21:21).

– *Cieszę się z zaangażowania młodych uczestników. Ich zapał i chęć rywalizacji są niezwykle. Mam nadzieję, że wśród tych utalentowanych dzieciaków znajdzie się przyszła następczyni Kasi Niewiadomej czy następcy Michała Kwiatkowskiego i Rafała Majki* – podsumował zawody Czesław Lang.